24

2015- 日本藻類学会　新体制

ご挨拶
　最近，藻類に関わる話題が社会の中でますます増えてきているように感じま
す。いくつか例をあげれば，藻類によるバイオ燃料産生，海洋環境の保全にお
ける藻場の役割，水圏生物の種の多様性や絶滅危惧種の問題，藻類を原料とし
た食品や薬品，海外の生物試料の帰属問題などなど。今後，会員各位にもさま
ざまな要請や照会が増えてくることでしょう。生物としてはマイナーな藻類が
脚光をあびることは，良きにつけ悪しきにつけ望むところです。
　日本藻類学会は自然史学会連合，分類学会連合，水産・海洋科学研究連絡協
議会など，自然誌や海洋関連の学会連合と密なる連携を取りながら，学界，社
会に発信していかねばならないと考えております。あと 2 年間，微力ではござ
いますが，全力で学会の発展のために尽くす所存でございます。会員諸氏にお
かれましても，お力添えいただければ誠に幸甚でございます。また新役員にな
られた方にも御礼を申し上げるとともにご協力をお願いする次第でございます。 （昨年新装になった藻類学図書室で撮影）

庶務幹事：鈴木秀和
所属：東京海洋大学　大学院海洋科学技術研究科
研究対象生物種：珪藻
研究分野：分類学

庶務幹事：阿部信一郎（外国会員事務担当・海外担当）
所属：茨城大学　教育学部
研究対象生物種：微細藻類，藻食動物
研究分野：生態学

庶務幹事：関田諭子（国内会員事務担当）
所属：高知大学　総合科学系黒潮圏科学部門
研究対象生物種：渦鞭毛藻
研究分野：細胞生物学

会計幹事：松岡孝典
所属：日本歯科大学　生命歯学部
研究対象生物種：珪藻
研究分野：分類，微細形態

庶務幹事：仲田崇志（広報担当）
所属：慶應義塾大学　大学院政策・メディア研究科
　　　　　　　　　　/先端生命科学研究所
研究対象生物種：緑藻類
研究分野：分類学

自動会費納入
会員各位
　会員管理事務の効率化と経費削減のため，自動振替による会費納入にご協力下さいますようお願い申し上げます。当面の間は引き落とし手数
料（税別155円）を学会の負担とさせていただきます。また，自動振替をご利用の会員全員に領収書を発行させていただいております（送付は
12 月末の引き落とし後）。
　事務手続き上，外国会員につきましては従来通りクレジットカードによる，また学生会員につきましては郵便振替による振込みのみとさせていた
だきますので，ご了承ください。振替依頼文書をご希望の方は，下記事務局までご連絡いただきますようお願い申し上げます。

庶務幹事（会員担当）
【お申込み・お問い合わせ先】

           〒 780-8520　高知県高知市曙町二丁目 5-1
　　　高知大学教育研究部総合科学系黒潮圏科学部門　関田諭子　宛

Tel 088-844-8697
E-mail sekida@kochi-u.ac.jp

会長：田中次郎
所属：東京海洋大学　大学院海洋科学技術研究科
研究対象生物種：藻類
研究分野：分類学